

## **11. Medlemsforslag om genåbning af nærpolitistationen på Blågårds Plads samt yderligere styrkelse af politiets indsats på Nørrebro (2009-33466)**

### **MEDLEMSFORSLAG**

Det foreslås overfor Økonomiudvalget,

1. at Økonomiudvalget, i lyset af den aktuelle bandekonflikt og på baggrund af borgermødet i Korsgadehallen den 10. marts 2009, fremsender en anmodning til justitsministeren om at genåbne nærpolitistationen ved Blågårds Plads på Nørrebro, samt overveje mulighederne for en yderligere styrkelse af politiets indsats på Nørrebro med henblik på at genoprette trygheden og sikkerheden i bydelen.

(Stillet af Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti)

### **MOTIVERING**

På borgermødet i Korsgadehallen på Nørrebro den 10. marts 2009 var der et udtalt ønske blandt de mange deltagere om at få styrket politiets indsats og tilstedeværelse på Nørrebro med henblik på at øge trygheden i området og løse den verserende bandekonflikt.

Det forslag, der fik størst tilslutning på mødet, var forslaget om at genåbne nærpolitistationen ved Blågårds Plads på Nørrebro – gerne med døgnåbent og med tilstrækkelig bemanding til at sikre en markant politimæssig tilstedeværelse i området. Nærpolitistationen blev for få år tilbage lukket på grund af hærværk og afløst af en ny og væsentlig reduceret udgave på Nørrebrogade, som kun holder åbent i få dagtimer og har begrænset - og meget skiftende - bemanding.

Erfaringerne fra andre danske byer, herunder Odense og Århus, har ellers vist, at en stærk nærpoltiindsats er et vigtigt element i forebyggelsen og bekæmpelsen af kriminalitet i udsatte områder. I Gellerup i Århus vurderes etableringen af en lokalpolitistation med 20 fasttilknyttede betjente, heraf flere på ledelsesniveau, egen efterforskningsenhed, et solidt samarbejde med de sociale aktører i området og åbent fra 8.00 – 24.00 således at være en central årsag til, at de alvorlige optøjer stort set er ophørt, og at bydelen har udviklet sig langt bedre end sit rygte.

Foruden ønsket om en nærpolitistation blev der på borgermødet i Korsgadehallen udtrykt en række andre ønsker til politiets indsats, jf. vedlagte oversigt. Blandt ønskerne var en mere synlig og nærværende politiindsats og udvikling af betjentenes kompetencer inden for blandt andet kommunikation, kulturforståelse og konflikthåndtering.

Det foreslås på den baggrund, at Økonomiudvalget fremsender en henvendelse til justitsministeren med anmodning om at:

- Genåbne nærpolitistationen ved Blågårds Plads på Nørrebro med henblik på at sikre en tilstrækkelig politimæssig tilstedeværelse i bydelen,
- Redegøre for, hvordan regeringen vil håndtere de øvrige forslag fra borgermødet i Korsgadehallen til en styrkelse af politiets indsats på Nørrebro, og hvad regeringen i øvrigt påtænker at gøre for at genoprette trygheden og sikkerheden på Nørrebro.

### **bilag**

[Forslag fra borgermøde vedr. en styrkelse af politiets indsats på Nørrebro](#)

**Økonomiudvalgets beslutning den 24.03.2009**

**Indstillingen blev godkendt.**

